Дело №1-30/2024

УИД 36RS0019-01-2024-000201-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 апреля 2024 года р.п. Кантемировка

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Зигуновой Е.Н.,

с участием гос.обвинителя помощника прокурора Кантемировского района Воронежской области Рыбальченко В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Редько В.В., представившего удостоверение № 2889 от 13.04.2016 г. и ордер № 137730 1056/1 от 02.04.2024 года,

при секретаре Ткачевой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

1) 26.09.2018 Острогожским районным судом Воронежской области по п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 04.02.2021 освобождена по отбытию наказания; 

2) 19.11.2021 осуждена Кантемировским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 314.1. ч. 2 ст. 314.1 УК РФ назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы общего режима. 21.11.2021 освобождена по отбытию наказания;

3) 22.03.2022 Кантемировским районным судом по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобождена 16.03.2023 по отбытию наказания, 

4) 19.09.2023года Кантемировским районным судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобождена 11.01.2024 по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила 17.08.2023 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, кроме того совершила 31.08.2023 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, кроме того, совершила 18.09.2023 года неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

06.03.2023 года на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. Кроме того судом в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; запрет выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; обязательной явки в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области четыре раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023.

03.04.2023 ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. ФИО1 под роспись была предупреждена о недопущении нарушения решения суда и установленных в отношении нее ограничений, а также о последствиях их несоблюдения. 

03.08.2023 на основании решения Кантемировского районного суда Воронежской области дополнен ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу 17.08.2023.

Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускала нарушение ограничений, установленных в отношении неё судом с целью уклонения от административного надзора, а именно: 

17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023;

01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 мин. не находилась по месту своего жительства. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023.

21.07.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 17.07.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023;

17.08.2023 ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная о том, что в течение одного года она неоднократно привлечена к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустила нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания после 21 часа, 17.08.2023 в 00 часов 30 минут находилась около 

<

...> Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушила ограничение, установленные судом в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 часов до 06:00 часов.

18.08.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023.

Кроме того, 06.03.2023 года на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. Кроме того судом в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; запрет выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; обязательной явки в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области четыре раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023.

03.04.2023 ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. ФИО1 под роспись была предупреждена о недопущении нарушения решения суда и установленных в отношении нее ограничений, а также о последствиях их несоблюдения.

03.08.2023 на основании решения Кантемировского районного суда Воронежской области дополнен ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу 17.08.2023.

Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускала нарушение ограничений, установленных в отношении неё судом с целью уклонения от административного надзора, а именно: 

17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023;

01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 мин. не находилась по месту своего жительства. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023.

21.07.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 17.07.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023;

18.08.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 17.08.2023 в 00 часов 30 минут находилась возле дома № по ул. Победы р.п. Кантемировка Кантемировского района в состоянии алкогольного опьянения. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023;

31.08.2023 ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная о том, что в течение одного года она неоднократно привлечена к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустила нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания после 21 часа, 31.08.2023 в 22 часа 10 минут находилась возле 

<

...> Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушила ограничение, установленные судом в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 часов до 06:00 часов.

01.09.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2023.

Кроме того, 06.03.2023 года на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет. Кроме того судом в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; запрет выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; обязательной явки в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области четыре раза в месяц в течении срока административного надзора; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023.

03.04.2023 ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. ФИО1 под роспись была предупреждена о недопущении нарушения решения суда и установленных в отношении нее ограничений, а также о последствиях их несоблюдения.

03.08.2023 на основании решения Кантемировского районного суда Воронежской области дополнен ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу 17.08.2023.

Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускала нарушение ограничений, установленных в отношении неё судом с целью уклонения от административного надзора, а именно: 

17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023;

01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 мин. не находилась по месту своего жительства. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023.

21.07.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 17.07.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023;

18.08.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 17.08.2023 в 00 часов 30 минут находилась возле дома № по ул. Победы р.п. Кантемировка Кантемировского района в состоянии алкогольного опьянения. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023;

01.09.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2023.

18.09.2023 ФИО1, с целью уклонения от административного надзора, достоверно зная о том, что в течение одного года она неоднократно привлечена к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая характер и общественную опасность совершаемых действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, допустила нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания после 22 часов, 18.09.2023 в 22 часа 30 минут находилась возле 

<

...> Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушила ограничение, установленные судом в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21:00 часа до 06:00 часов.

19.09.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 8 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 30.09.2023.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, подтвердив показания, данные ею в ходе предварительного расследования дела в качестве подозреваемой, оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой и защитника (том № 1 л.д. 60-63, 114-117, 212-216), из которых следует, что по решению Октябрьского районного суда города Иваново от 06.03.2023 в отношении нее установлен административный надзор сроком на 8 лет, возложив на нее обязанность исполнения следующих ограничений: - обязательная явка четыре раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные данным органом; - выезд за пределы Кантемировского района Воронежской области без разрешения контролирующего органа; - запрет пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, без разрешения контролирующего органа; - запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; - запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. При этом когда у нее спрашивали, где она будет проживать после освобождения ответила, что по месту регистрации р.

<

адрес>. Решение суда не обжаловала и оно вступило в законную силу. 03.04.2023 в отношении нее завели дело об административном надзоре, установлен график прибытия на регистрацию, вынесено предупреждение о том, что ей необходимо соблюдать прописанные в решении суда ограничения иначе она будет привлечена к ответственности с нормами КоАП РФ и УК РФ, там так же она была ознакомлена с административными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, разъяснена сущность ст. 314.1 УК РФ, доведена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора (самовольное оставление места проживания). За период времени с момента установления в отношении нее административного надзора она неоднократно допускала нарушение ограничений, за что была привлечена к административной ответственности. В том числе 17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области – мировой судья судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток, за то, что она 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023. Она не прибыла на отметку, так как перепутала день недели. Наказание в виде административного ареста на 3 суток, она отбыла в ИВС ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. Затем 01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области, она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, за то, что 03.05.2023 в 22 часа 10 минут не находилась по месту своего жительства в р.

<

адрес>. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023. 21.07.2023 она по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, за то, что она 17.07.2023 с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023. 17.07.2023 не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району так как перепутала дни недели. С нарушением согласна. Кроме того, 17.08.2023 в 00 часов 30 минут находилась возле дома № по ул. Победы п. Кантемировка Кантемировского района в состоянии алкогольного опьянения. Выпила, и очень хотелось курить, дома у нее сигарет не было. Решила пойти в центр р.п. Кантемировка, чтобы купить или у кого-то попросить сигареты. Понимала, что ей запрещено находится после 22 часов вне жилого помещения, но так как хотелось курить, решила нарушить запрет. Когда находилась у 

<

...> была остановлена сотрудниками полиции за то, что находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Она была освидетельствована в БУЗ ВО Кантемировская РБ. В отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 18.08.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде ареста 10 суток. С нарушением согласна. Постановление не обжаловала и оно вступило в законную силу. Наказание в виде административного ареста, отбыла в ИВС ОМВД России по Кантемировскому району. 

Кроме того, 31.08.2023 в 22 часа 10 минут находилась возле дома № по ул. Нахичевань п. Кантемировка Кантемировского района в состоянии алкогольного опьянения. Выпила, очень хотелось курить, дома у нее сигарет не было. Решила пойти в магазин, который находится на ул. Нахичевань р.п. Кантемировка, чтобы купить сигарет. Магазин работает до 23 часов. Понимала, что ей запрещено находится после 22 часов вне жилого помещения, но так как ей хотелось курить, решила нарушить запрет. Когда находилась у № по ул. Нахичевань р.п. Кантемировка, была остановлена сотрудниками полиции за то, что находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Была освидетельствована в БУЗ ВО Кантемировская РБ. В отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 01.09.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде ареста 6 суток. С нарушением согласна. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу. Наказание в виде административного ареста, отбыла в ИВС ОМВД России по Кантемировскому району. 

18.09.2023 в 22 часа 30 минут находилась возле дома № по пер. Подгорный р.п. Кантемировка Кантемировского района в состоянии алкогольного опьянения. Выпила, и очень хотелось курить, дома у нее сигарет не было. Решила пойти в центр р.п. Кантемировка, чтобы купить или у кого-то попросить сигареты. Понимала, что ей запрещено находится после 22 часов вне жилого помещения. Но так как хотелось курить, решила нарушить запрет. Когда находилась у 

<

...> была остановлена сотрудниками полиции за то, что находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Была освидетельствована в БУЗ ВО Кантемировская РБ. В отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 19.09.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 8 суток за то, что 18.09.2023 в 22 часа 30 минут она находилась возле дома № по ул. пер. Подгорный р. п. Кантемировка Кантемировского района в состоянии алкогольного опьянения. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 30.09.2023. Наказание в виде административного ареста, она отбыла в ИВС ОМВД России по Кантемировскому району. В настоящее время вину признает в содеянном раскаивается. Обязуется впредь подробного не совершать. 

Оценивая показания подсудимой ФИО1, оглашенные с её согласия и по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании, суд находит их достоверными, соответствующими действительности, данные показания ФИО1 согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, такими как показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, копиями решений, копиями постановлений, и другими которые судом признаны достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления по I эпизоду от 17.08.2023года, подтверждается помимо оглашенных показаний подсудимой, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1 (том № 1 л.д. 52-54), из которых следует, что в настоящее время он занимает должность УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. В его обязанности помимо прочего входит обеспечение общественного порядка. 06.03.2023 на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на 8 лет, со следующими ограничениями: - обязательная явка в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области четыре раза в месяц в течении срока административного надзора; - запрет выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; - запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023. Инспектором направления службы и осуществления надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области Свидетель №2 с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых она под роспись предупреждалась об ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении него судом. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных в отношении неё административным надзором в связи с чем, неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17.08.2023, в 00 часов 30 минут ФИО1 находилась возле 

<

...> Воронежской области с признаками алкогольного опьянения, где была им остановлена. По внешним признакам было видно, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, а именно у нее была шаткая походка, запах алкоголя изо рта, при этом у ФИО1 был неопрятный внешний вид. Он спросил у ФИО1 почему она не находится дома после 22 часов, так как это указано в решении суда. ФИО1 ответила, что ей хочется курить и она ищет, где купить сигареты. Далее ФИО1 была доставлена в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для медицинского освидетельствования, где было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 был составлен материал об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 18.08.2023 года и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023. Кроме того, 31.08.2023 вместе с УУП ФИО6 и УУП Свидетель №3 участвовал в рейдовых мероприятиях по пресечению и выявлению административных правонарушений лицами, состоящими под административным надзором в ОМВД России по Кантемировскому району. В этот день около 22 часов 10 минут у 

<

...> была выявлена ФИО1, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения. В отношении нее УУП Свидетель №3 составлении административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 48-51), из которых следует, что она в настоящее время занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. 22.03.2022 Кантемировским районным судом Воронежской области ФИО2 была осуждена по ч. 1 чт. 161 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишение свободы сроком 1 год. 16.03.2023 ФИО1 освобождена из ИК-7 УФСИН России по Ивановской области в связи с отбытием срока наказания. 06.03.2023 на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор на срок до погашения судимости, на срок 8 лет, со следующими ограничениями: - запрета пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; - запрета выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; - обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом в течении срока административного надзора; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023г. В период с 03.04.2023 с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых она под роспись предупреждалась об ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении нее судом. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускала нарушения ограничений, установленных в отношении нее административным надзором в связи с чем, неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области – мировой судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области был признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023. 01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 мин не находилась по месту своего жительства. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023. 21.07.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, за то, что она 17.07.2023 в период с 09 часов до 11 часов 00 минут не прибыла на регистрацию в ОМВД России по кантемировскому району. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023. Проверка по месту проживания поднадзорных лиц осуществляется на основании приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Место проживания ФИО1 меняла 03.07.2023, в заявлении указала, что будет проживать у сожителя по адресу: 

<

адрес>. Заявление ФИО1 было удовлетворено. 10.07.2023 ФИО1 написала заявление в котором снова попросила разрешить ей проживать по месту регистрации. Заявление было удовлетворено.

17.08.2023, в 00 часов 30 минут, ФИО1 находилась возле 

<

...> Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения. В указанное время около 

<

...> была остановлена УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Свидетель №1 В ходе общения последний почувствовал запах алкоголя изо рта ФИО1, также у нее был неопрятный внешний вид. Через некоторое время УУП ОУУП и ПДН Свидетель №1 доставил ФИО1 в БУЗ ВО «Кантемировская РБ», где ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на алкогольные опьянения. Находясь в приемном отделении больницы у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, о чем был составлен акт. Далее ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области, где в отношении нее 17.08.2023 Свидетель №1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, так как ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии опьянения. ФИО1 вину признала полностью и свою вину не оспаривала. 18.08.2023 на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в общественный порядок и общественную безопасность. В связи с тем, что данное правонарушение общественного порядка было сопряжено с нарушением судебного совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 сутки. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023. Таким образом, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее Октябрьским районным судом г. Иваново, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с посягательством на ограничения, указанный факт был зарегистрирован в КУСП.

Виновность подсудимой в совершении рассматриваемого преступления по I эпизоду, подтверждается помимо вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами такими как:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 30.08.2023 (том № 1 л.д. 8), согласно которого ФИО1, в отношении которой судом установлен административный надзор совершила неоднократное нарушение ограничений суда, сопряженное с административным правонарушением, нарушающие общественный порядок; 

- Решение Октябрьского районного суда г. Иваново от 06.03.2023 (том № 1 л.д. 10-11), в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 8 лет, установлены административные ограничения. Решение вступило в законную силу 22.03.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 03.08.2023 (том № 1 л.д. 76-78), в соответствии с которым в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу 17.08.2023; 

- Заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 03.04.2023г. (том № 1 л.д. 13) согласно которого ФИО1 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора № 181; 

- Предупреждение ФИО1 о недопущении совершения нарушений административных ограничений и иных правонарушений от 03.04.2023 (том № 1 л.д. 14) в соответствии с которым ФИО1 предупреждена о недопущении совершений нарушений административных ограничений и иных нарушений административного надзора;

- График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.04.2023 (том №1 л.д. 15) в соответствии с которым ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району в 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца в период времени с 09 ч до 11 часов утра; 

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - от 17.04.2023 (том № 1 л.д. 25-26), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 01.06.2023 (том № 1 л.д. 28-29), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 минут не находилась по месту своего жительства, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 21.07.2023 (том № 1 л.д. 31-32), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 17.07.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 18.08.2023 (том № 1 л.д. 41-42) которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 17.08.2023 в 00 часов 30 минут находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления по II эпизоду от 31.08.2023года, подтверждается помимо оглашенных показаний подсудимой, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7 (том № 1 л.д. 123-125), из которых следует, что онв настоящее время занимает должность УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. В его обязанности помимо прочего входит профилактика и предотвращение административных правонарушений среди лиц, в отношении которых установлен административный надзор. 06.03.2023 на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть на 8 лет, со следующими ограничениями: - обязательная явка в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области четыре раза в месяц в течении срока административного надзора; - запрет выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; - запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023. Инспектором направления службы и осуществления надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области Свидетель №2 с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых она под роспись предупреждалась об ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении него судом. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных в отношении него административным надзором в связи с чем, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 31.08.2023, он вместе с УУП ФИО6 и УУП Свидетель №1 находился в рейде, направленном на пресечение и выявление административных правонарушений лицами, состоящими под административным надзором в ОМВД России по 

<

адрес>. В это же день, около 22 часа 10 минут ими выявлена была ФИО1, которая находилась возле 

<

...> с признаками алкогольного опьянения, где была им остановлена. По внешним признакам было видно, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, а именно у нее была шаткая походка, запах алкоголя изо рта, при этом у ФИО1 был неопрятный внешний вид. Он спросил у ФИО1 почему она не находится дома после 22 часов, так как ей указано в решении суда. ФИО1 ответила, что идет в магазин за сигаретами. Далее ФИО1 была доставлена в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для медицинского освидетельствования, где было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 был составлен материал об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 01.09.2023 года мировым судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 6 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2023. 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 119-122), из которых следует, что она в настоящее время занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. 22.03.2022 Кантемировским районным судом Воронежской области ФИО1 была осуждена по ч. 1 чт. 161 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишение свободы сроком 1 год. 16.03.2023 ФИО1 освобождена из ИК-7 УФСИН России по Ивановской области в связи с отбытием срока наказания. 06.03.2023 на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор на срок до погашения судимости, на срок 8 лет, со следующими ограничениями:- запрета пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; - запрета выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; - обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом в течении срока административного надзора; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023г. В период с 03.04.2023 ею с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых она под роспись предупреждалась об ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении нее судом. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускала нарушения ограничений, установленных в отношении нее административным надзором в связи с чем, неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области – мировой судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023. 01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 мин не находилась по месту своего жительства. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023. 21.07.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, за то, что она 17.07.2023 в период с 09 часов до 11 часов 00 минут не прибыла на регистрацию в ОМВД России по кантемировскому району. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023. Проверка по месту проживания поднадзорных лиц осуществляется на основании приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Место проживания ФИО1 меняла 03.07.2023, в заявлении указала, что будет проживать у сожителя по адресу: 

<

адрес>. Заявление ФИО1 было удовлетворено. 10.07.2023 ФИО1 написала заявление в котором снова попросила разрешить ей проживать по месту регистрации. Заявление было удовлетворено. 18.08.2023 на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. за административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, которое было сопряжено с нарушением ограничения установленного в отношении нее судом. Ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 сутки. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023. По данному факту 01.09.2023 возбуждено уголовное дело №12301200013320144 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Кроме того, 01.09.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 31.08.2023 в 22 часа 10 минут она находилась в состоянии опьянения в общественном месте на ул. Нахичевань, возле д. № р.п. Кантемировка. Ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2023. Таким образом, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее Октябрьским районным судом г. Иваново, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с посягательством на ограничения, указанный факт был зарегистрирован в КУСП. 

Виновность подсудимой в совершении рассматриваемого преступления по II эпизоду, подтверждается помимо вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами такими как:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.09.2023 (том № 1 л.д. 68), согласно которого ФИО1, в отношении которой судом установлен административный надзор совершила неоднократное нарушение ограничений суда, сопряженное с административным правонарушением, нарушающие общественный порядок;

- Решение Октябрьского районного суда г. Иваново от 06.03.2023 (том № 1 л.д. 70-71), в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор, установлены административный ограничения, сроком 8 лет. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 03.08.2023 (том № 1 л.д. 76-78), с которым в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу 17.08.2023;

- Заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 03.04.2023г. (том № 1 л.д. 72) согласно которого ФИО1 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора № 181;

- Предупреждение ФИО1 о недопущении совершения нарушений административных ограничений и иных правонарушений от 03.04.2023 (том № 1 л.д. 73) в соответствии с которым ФИО1 предупреждена о недопущении совершений нарушений административных ограничений и иных нарушений административного надзора;

- График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.04.2023 (том №1 л.д.74) в соответствии с которым ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району в 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца в период времени с 09 до 11 часов утра;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - от 17.04.2023 (том № 1 л.д. 84-85), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 01.06.2023 (том № 1 л.д. 87-88), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 минут не находилась по месту своего жительства, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 21.07.2023 (том № 1 л.д. 90-91), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 17.07.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 01.09.2023 (том № 1 л.д. 102-103) которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 31.08.2023 в 22 часа 10 минут находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 06 суток.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления по III эпизоду от 18.09.2023года, подтверждается помимо оглашенных показаний подсудимой, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО3 (том № 1 л.д. 187-189), из которых следует, что он в настоящее время занимает должность УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. В его обязанности помимо прочего входит обеспечение общественного порядка. 06.03.2023 на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на 8 лет, со следующими ограничениями: обязательная явка в отдел МВД России по Кантемировскому району Воронежской области четыре раза в месяц в течении срока административного надзора; запрет выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; запрет пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023. Инспектором направления службы и осуществления надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области Свидетель №2 с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых она под роспись предупреждалась об ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении него судом. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускал нарушения ограничений, установленных в отношении неё административным надзором в связи с чем, неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.09.2023, в 22 часов 30 минут ФИО1 находилась возле 

<

...> Воронежской области с признаками алкогольного опьянения, где была им остановлена. По внешним признакам было видно, что ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения, у нее была шаткая походка, запах алкоголя изо рта, при этом у ФИО1 был неопрятный внешний вид. Спросил у ФИО1 почему она не находится дома после 22 часов, так как указано в решении суда. ФИО1 ответила, что находилась у своего знакомого, с которым употребляла алкоголь. Далее ФИО1 была доставлена в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для медицинского освидетельствования, где было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 им был составлен материал об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 19.09.2023 года мировым судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 08 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 30.09.2023.

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №4 (том № 1 л.д. 190-192), из которых следует, что 18.09.2023, примерно в 22 часа 30 минут находился возле 

<

...> Воронежской области, где сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого при составлении административного материала по ст. 20.21 КоАП РФ. Участковый Свидетель №1 пояснил, что материал будет составляться в отношении ФИО1 Он увидел ранее знакомую ФИО1 По внешним признакам было видно, что она находится в состоянии алкогольного опьянения, у нее был запах алкоголя изо рта и шаткая походка, внешний вид был не опрятен. ФИО1 была доставлена в БУЗ ВО «Кантемировская РБ» для медицинского освидетельствования, где было установлено, что она находится в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 участковым Свидетель №1 был составлен материал об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 вину в совершении административного правонарушения признала полностью. В настоящее время ему известно, что 19.09.2023 года мировым судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 08 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 30.09.2023.

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями, не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 183-186), из которых следует, что она в настоящее время занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области. 22.03.2022 Кантемировским районным судом Воронежской области ФИО1 была осуждена по ч. 1 чт. 161 УК РФ и ей назначено наказание в виде лишение свободы сроком 1 год. 16.03.2023 ФИО1 освобождена из ИК-7 УФСИН России по Ивановской области в связи с отбытием срока наказания. 06.03.2023 на основании решения Октябрьского районного суда г. Иваново в отношении ФИО1, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> установлен административный надзор на срок до погашения судимости, на срок 8 лет, со следующими ограничениями: - запрета пребывания с целью употребления спиртосодержащей продукции в кафе, барах, ресторанах, где производится продажа спиртосодержащей продукции на розлив; - запрета выезжать за пределы Кантемировского муниципального района Воронежской области; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; - обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом в течении срока административного надзора; - запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение суда вступило в законную силу 22.03.2023г. В период с 03.04.2023 с ФИО1 проводились профилактические беседы, в ходе которых она под роспись предупреждалась об ответственности за нарушение ограничений, установленных в отношении нее судом. Несмотря на это ФИО1 неоднократно допускала нарушения ограничений, установленных в отношении нее административным надзором в связи с чем, неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 17.04.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области – мировой судьей судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она был признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 часов до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 28.04.2023. 01.06.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 мин не находилась по месту своего жительства. За указанное правонарушение ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 14.06.2023. 21.07.2023 по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, за то, что она 17.07.2023 в период с 09 часов до 11 часов 00 минут не прибыла на регистрацию в ОМВД России по кантемировскому району. Постановление по делу об административном правонарушении не обжаловано и вступило в законную силу 01.08.2023. Проверка по месту проживания поднадзорных лиц осуществляется на основании приказа МВД России от 08.07.2011 № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Место проживания ФИО1 меняла 03.07.2023, в заявлении указала, что будет проживать у сожителя по адресу: 

<

адрес>. Заявление ФИО1 было удовлетворено. 10.07.2023 ФИО1 написала заявление в котором снова попросила разрешить ей проживать по месту регистрации. Заявление было удовлетворено. 18.08.2023 на основании постановления и.о мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, т.е. за административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, которое было сопряжено с нарушением ограничения установленного в отношении нее судом. Ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 29.08.2023. 01.09.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, которое было сопряжено с нарушением ограничения установленного в отношении нее судом, за то, что 31.08.2023 в 22 часа 10 минут она находилась в состоянии опьянения в общественном месте на ул. Нахичевань, возле д. № р.п. Кантемировка. Ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 12.09.2023. 18.09.2023, в 22 часов 30 минут, ФИО1 находилась возле 

<

...> Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения. В указанное время ФИО1 была остановлена УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кантемировскому району Свидетель №1 В ходе общения последний почувствовал запах алкоголя изо рта ФИО1, также у нее был неопрятный внешний вид. Через некоторое время УУП ОУУП и ПДН Свидетель №1 доставил ФИО1 в БУЗ ВО «Кантемировская РБ», где ей было предложено пройти медицинское освидетельствование на алкогольные опьянения. Находясь в приемном отделении больницы у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, о чем был составлен акт. Далее ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области, где в отношении нее 19.09.2023 Свидетель №1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, так как ФИО1 находилась в общественном месте в состоянии опьянения. ФИО1 вину признала полностью и свою вину не оспаривала. 19.09.2023 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 08 суток. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 30.09.2023. Таким образом, ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административные ограничения, установленные в отношении нее Октябрьским районным судом г. Иваново, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с посягательством на ограничения, указанный факт был зарегистрирован в КУСП. 

Виновность подсудимой в совершении рассматриваемого преступления по III эпизоду, подтверждается помимо вышеуказанных доказательств, исследованных в судебном заседании и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами такими как:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.10.2023 (Том № 1 л.д. 136), согласно которого ФИО1, в отношении которой судом установлен административный надзор совершила неоднократное нарушение ограничений суда, сопряженное с административным правонарушением, нарушающие общественный порядок; 

- Решение Октябрьского районного суда г. Иваново от 06.03.2023 (тм № 1 л.д. 138-139), которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 8 лет, установлены административные ограничения. Решение вступило в законную силу 22.03.2023;

- Решение Кантемировского районного суда Воронежской области от 03.08.2023 (том № 1 л.д. 145-147), которым в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. Решение суда вступило в законную силу 17.08.2023;

- Заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 03.04.2023г. (том № 1 л.д. 140) согласно которого ФИО1 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора № 181;

- Предупреждение о недопущении совершения нарушений административных ограничений и иных правонарушений от 03.04.2023. (том № 1 л.д. 141) в соответствии с которым ФИО1 предупреждена о недопущении совершений нарушений административных ограничений и иных нарушений административного надзора;

- График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.04.2023 (том №1 л.д. 142) в соответствии с которым ФИО1 обязана являться на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району в 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник каждого месяца в период времени с 09 до 11 часов утра;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - от 17.04.2023 (том № 1 л.д. 151-152), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 10.04.2023 в период времени с 9 до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка №1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 01.06.2023 (том № 1 л.д. 154-155), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 03.05.2023 в 22 час 10 минут не находилась по месту своего жительства, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление и.о. мирового судьи судебного участка №2 в Кантемировском судебном районе Воронежской области - мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 21.07.2023 (том № 1 л.д. 158-159), которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 17.07.2023 в период времени с 9 до 11 часов не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Кантемировскому району, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- Постановление мирового судьи судебного участка № 1 в Кантемировском судебном районе Воронежской области от 19.09.2023 (том № 1 л.д. 169-170) которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за то, что 18.09.2023 в 22 часа 30 минут находилась в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, назначено наказание в виде административного ареста сроком на 08 суток.

Проведя оценку вышеперечисленных письменных доказательств в соответствии с правилами установленными ч.1 ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что данные доказательства получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, и расцениваются в качестве допустимых доказательств, а в своей совокупности достаточными для доказывания обстоятельств, установленных ст. 73 УПК РФ.

Оценивая показания свидетелей, сообщенные в ходе дознания, суд исходит из того что, их показания носят последовательный, логичный характер, согласуются во всех деталях, как между собой, так и с письменными доказательствами по делу, в связи с чем такие показания признаются судом в качестве достоверных доказательств, и принимаются в основу выводов о виновности подсудимой.

Действия подсудимой ФИО1, по предъявленному обвинению по I эпизоду (от 17.08.2023года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО1, по предъявленному обвинению по II эпизоду (от 31.08.2023года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Действия подсудимой ФИО1, по предъявленному обвинению по III эпизоду (от 18.09.2023года) суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 22 от 21.03.2024 (л.д. 237-243), ФИО1 страдает в форме эмоционально-неустойчивого расстройства личности, импульсивного типа, признана вменяемой, вследствие этого подлежит привлечению к уголовной ответственности.

В ходе судебного разбирательства судом были исследованы обстоятельства характеризующие подсудимую как личность: а именно, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания предыдущего наказания - отрицательно, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, состоит на учете у врача психиатра, на учете у врача нарколога не состоит, имеет хронические заболевания: хронический бронхит вне обострения, 

<

данные изъяты> имеет психическое расстройство, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, имеет постоянное место жительства.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признается раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний и психического расстройства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – дочери ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

ФИО1 имеет не погашенные судимости за совершение умышленных преступлений средней тяжести по приговорам Кантемировского районного суда Воронежской области от 26.09.2018года и от 22.03.2022 года. В ее действиях в силу ч. 1 ст.18 УК РФ имеет место рецидив преступлений, в связи с чем наказание ей назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенных подсудимой наказаний на ее исправление и на условия жизни ее семьи, в связи с чем, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по настоящему приговору по каждому из преступлений в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, сведений о личности подсудимой, её отношения в настоящее время к совершенным преступлениям, выразившегося в раскаянии в содеянном, полном признании своей вины, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания ней наказания в местах лишения свободы, с заменой в соответствии с ч. 2, ст. 53.1 УК РФ наказаний в виде лишения свободы (по каждому эпизоду) принудительными работами с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде принудительных работ в условиях исправительного центра, судом не установлено.

В преступных деяниях подсудимой усматривается совокупность преступлений. Согласно ч. 1 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое преступление, а окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ указанные преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, участвующего по назначению на предварительном расследовании, в сумме 8000 руб. (том № 2 л.д. 86) и в судебных заседаниях 11.04.2024г., 18.04.2024г. и 27.04.2024г. в размере 5646 руб. (1882р.х3), которые с учетом материального положения взысканию с подсудимой не подлежат и относятся на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных:

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (I эп. от 17.08.2023г.) и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2, ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (II эп. от 31.08.2023г) и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2, ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы

- ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (III эп. от 18.09.2023г.) и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы, которое на основании ч. 2, ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 определить наказание в виде 6 (шести) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, 

Обязать Территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденной ФИО1 к принудительным работам, непосредственно либо через учреждение, исполняющее наказание, не позднее 10 суток со дня получения копии настоящего приговора суда вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. 

Обязать осужденную ФИО1 по вступлению настоящего приговора суда в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

После получения предписания осужденной ФИО1 надлежит следовать самостоятельно к месту отбывания наказания - в исправительный центр в установленном ст. 60.2 УИК РФ порядке.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной ФИО1 в исправительный центр.

Разъяснить осужденной ФИО1, что, в случае её уклонения от отбывания принудительных работ либо признания её злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе дознания и судебного заседания по назначению в соответствии со ст. 132 ч. 6 УПК РФ с осужденной взысканию не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Изготовлено в совещательной комнате. 

Судья Е.Н. Зигунова